
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN ĐỘNG 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn Động, ngày      tháng 11 năm 2021 

 
 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc công bố công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách 

9 tháng năm 2021 của huyện Sơn Động 

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN ĐỘNG 

 Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015 và Nghị 

định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách; 

Căn cứ Báo cáo số 126/BC-UBND ngày 13/10/2021 của UBND huyện về 

việc ước thực hiện dự toán thu - chi ngân sách nhà nước 9 tháng năm 202, thực 

hiện dự toán ngân sách năm 2021; 

Theo đề nghị của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách 9 tháng năm 2021 

của huyện Sơn Động (theo các biểu kèm theo Quyết định này). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Chánh văn phòng HĐND & UBND huyện, phòng Tài chính - Kế 

hoạch, thủ trưởng các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Sở KH&ĐT; 
- Kho bạc nhà nước tỉnh; 

- Cục Thuế tỉnh; 

- TTHU, TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện; 
- Chi cục Thuế Sơn Động; 

- Kho bạc Nhà nước Sơn Động; 

- Như Điều 3; 
- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Trọng 

 

 



 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN ĐỘNG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn Động, ngày      tháng 11 năm 2021 
 

BÁO CÁO THUYẾT MINH 

Thực hiện dự toán ngân sách 9 tháng đầu năm 2021 của huyện Sơn Động 

 (Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày     /   /2021 của UBND huyện Sơn Động) 

 

1. Về thu NSNN: Ước thực hiện thu ngân sách 9 tháng năm 2021 là: 

777.774 triệu đồng, bằng 90,5% dự toán tỉnh giao và bằng 81,5% dự toán HĐND 

huyện giao, giảm so 9,5% so với cùng kỳ năm 2020. Trong đó thu nội địa là 

82.841 triệu đồng, bằng 78,9% dự toán tỉnh giao và bằng 41,4% dự toán HĐND 

huyện giao, tăng 3,4% so với cùng kỳ năm 2020. Nếu trừ phần thu tiền sử dụng đất 

tổng thu nội địa là 71.361 triệu đồng, bằng 83% dự toán. 

Có 8/10 chỉ tiêu thu vượt trên 50% dự toán năm đó là: thu ngoài quốc doanh 

đạt 81,2%; thuế thu nhập cá nhân đạt 92,9%; phí cấp phép khai thác khoáng sản 

đạt 1.480% dự toán; lệ phí trước bạ đạt 75,6%; phí lệ phí đạt 82,7%; thuế sử dụng 

đất phi nông nghiệp đạt 90,9%; thu biện pháp tài chính đạt 106,6%; thu tại xã đạt 

144,3%. Còn lại 2/10 chỉ tiêu thu có thực hiện nhưng tỷ lệ thu còn thấp so với dự 

toán giao. 

Nếu trừ thu tiền sử dụng đất thì thu nội địa là 71.361 triệu đồng, đạt 83,9% 

dự toán HĐND giao. Có được kết quả trên là sự phối hợp thực hiện giữa Chi cục 

Thuế, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn. 9 tháng năm 

2021 mặc dù nền kinh tế của huyện có phát triển chậm lại do ảnh hưởng bởi dịch 

COVID-19 nhưng việc thực hiện thu vẫn cố gắng đảm bảo đúng tiến độ theo chỉ 

tiêu kế hoạch đề ra. 

 (Chi tiết các lĩnh vực thu theo biểu số 94/CK-NSNN) 

2. Về chi ngân sách địa phương: Ước thực hiện chi ngân sách 9 tháng năm 

2021 là: 705.099 triệu đồng, đạt 75,1% dự toán, giảm 12,9% so với cùng kỳ năm 

2020. Cụ thể như sau: 

2.1. Chi đầu tư phát triển là 30.953 triệu đồng, bằng 30,2% dự toán. 

2.2. Chi thường xuyên là 498.808 triệu đồng, bằng 77,6% dự toán. 

2.3. Chi từ dự phòng ngân sách huyện là 6.437 đồng, bằng 50,3% dự toán. 

2.4. Chi ngân sách xã (không kể chi từ thu tiền sử dụng đất) là 135.481 triệu đồng, 

bằng 75% dự toán giao. 

2.5. Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên là 5.141 triệu đồng. 

 (Chi tiết các lĩnh vực chi theo biểu số 95/CK-NSNN) 



Do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, tính đến thời điểm hiện tại, huyện đã 

dành 50% nguồn dự phòng ngân sách để chi cho công tác phòng chống dịch. Thực 

hiện chi trả 02 đợt trợ cấp cho các đối tượng khó khăn do đại dịch Covid-19 theo 

Nghị Quyết số 68/NQ-CP với số tiền là 138 triệu đồng. Tổng kinh phí cấp bổ sung 

cho các đơn vị thực hiện phòng chống Covid-19 từ ngân sách huyện đến thời điện 

hiện tại là 4.708 triệu đồng. 

Về công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí: Thực hiện Chỉ thị số 

07/CT-UBND ngày 26/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện các giải 

pháp điều hành ngân sách địa phương những tháng cuối năm 2021, trong đó cắt 

giảm, tiết kiệm thêm 10% dự toán chi thường xuyên còn lại 7 tháng cuối năm 2021 

của các đơn vị dự toán ngân sách cấp huyện, UBND các xã, thị trấn là 2.876 triệu 

đồng. Thực hiện Công văn số 1701/STC-HCSN ngày 30/6/2021 của Sở Tài chính 

tỉnh Bắc Giang về việc Triển khai thực hiện Công văn số 3163/UBND-KT ngày 

26/6/2021 về thực hiện thông báo Kết luận số 250/TB-UBND ngày 24/6/2021 của 

UBND tỉnh Bắc Giang; huyện đã tiến hành rà soát, đánh giá và thu hồi dự toán đối 

với các khoản kinh phí chi thường xuyên được giao đầu năm và bổ sung trong năm 

sau khi đã thực hiện tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên còn lại 7 tháng cuối 

năm với số tiền là 1.234 triệu đồng để dành nguồn thực hiện phòng, chống dịch 

Covid-19. Ngoài ra, trong 9 tháng năm 2021, giảm trừ trong công tác quyết toán 

vốn đầu tư là 691 triệu đồng; Giảm trừ trong công tác thẩm định dự toán và 

BCKTKT 4.692 triệu đồng. 

Về công tác xử lý nợ đọng XDCB: Tổng nợ đọng tính đến thời điểm 

31/8/2021 là 6.178 triệu đồng (Trong đó: vốn NS TW là 1.825 triệu đồng, vốn NS 

tỉnh là: 1.211 triệu đồng, vốn NS huyện là: 1.664 triệu đồng, vốn NS xã 10 triệu 

đồng, vốn khác 1.468 triệu đồng./.  

 

 


		Tronghv_sondong@bacgiang.gov.vn
	2021-11-17T18:28:02+0700


		2021-11-18T08:26:04+0700


		2021-11-18T08:26:18+0700


		2021-11-18T08:26:40+0700


		2021-11-18T08:26:58+0700


		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2021-11-18T09:19:44+0700




